
 

 

 

                                 

 

Universidade Federal de Santa Catarina 

Curso de Graduação em Engenharia Sanitária e Ambiental 

 

  

  

 Trabalho de Conclusão de Curso 

ESTUDO DE ALTERNATIVAS PARA O TRATAMENTO DE 

EFLUENTES GERADOS EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA DO TIPO CONVENCIONAL EM SANTA CATARINA 

 

 

Fernando Chiodelli Salum 

 

 

Orientador: Prof. Dr. Maurício Luiz Sens 

 

 

2016/1 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA E 

AMBIENTAL 

 

 

 

 

ESTUDO DE ALTERNATIVAS PARA O TRATAMENTO DE 

EFLUENTES GERADOS EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 

DE ÁGUA DO TIPO CONVENCIONAL EM SANTA CATARINA 
[...]
com acompanhamento de seus operadores,para analisar os processos de 

tratamento de água de cada estação, bem como caracterizá-la visando 

auxiliar nos estudos de tratamento de efluentes posteriores. As visitas 

técnicas foram realizadas em 4 etapas, sendo cada etapa uma região do 

Estado visitada, selecionando as estações seguindo critérios de 

proximidade. 

Estas visitas foram realizadas pelo pesquisador em todas as 14 

estações selecionadas, com pelo menos uma visita à cada estação. Teve 

como objetivo conhecer a estação e coletar amostras dos efluentes. 

Assim em cada visita técnica foi verificado: análise documental da ETA 

e observação dos aspectos: vazão de operação, coagulante e demais 

produtos químicos utilizados, estrutura e destinação final do efluente. 

Dados técnicos relacionados à operação das estações de 

tratamento, contidos no Banco de Dados Operacionais – BADOP, foram 

cedidos pela empresa prestadora dos serviços e tiveram sua veracidade 

checada em campo durante as visitas. 

Além da análise documental, a obtenção de informações valeu-se 

de conversas informais com responsáveis pelos sistemas de 

abastecimento e operadores das estações que acompanharam as visitas. 

População Área
Densidade 

demográfica

(hab) (km²) (hab/km²)

S-1 29.018 211,864 136,97
Agricultura, indústria de transformação e 

pecuária
Sul

S-2 40.170 182,929 219,59 Indústria, comércio e turismo Sul

S-3 e S-4 51.562 336,396 116,77 Pesca e turismo Sul

VI-1 17.078 99,424 171,79 Turismo, pesca e agricultura Litoral Norte

VI-2 22.386 140,351 159,78 Pesca, agricultura e turismo Litoral Norte

VI-3 54.854 430,79 127,33 Indústria Médio Vale do Itajaí

VI-4 22.250 336,929 66,04 Agricultura Alto Vale do Itajaí

VI-5 12.355 252,884 48,86
Indústria de confecções, beneficiamento 

de açúcar e cultivo de arroz irrigado
Vale do Itajaí

N-1 52.765 1.140,39 46,27 Indústria e comércio Planalto Norte

N-2 55.313 1.404,03 37,69 Agropecuária e indústria Planalto Norte

O-1 68.621 799,449 85,79 Agroindústria Meio-oeste

O-2 21.792 356,316 60,45
Agropecuária e indústria de massas e 

biscoitos
Oeste

O-3 25.713 293,279 87,67 Agropecuária e agroindústria Oeste

Principais atividades econômicas
Região do Estado 

de Santa Catarina

Sul

Vale do 

Itajaí

Norte

Oeste

Municípios



34 

 

 

Após a verificação dos dados operacionais, fez-se a comparação 

da planta baixa com a estrutura atual das estações para verificar as 

inconformidades e novas instalações não contidas nas plantas. 

Os dados obtidos foram registrados em planilhas do Excel, e as 

unidades de tratamento e suas instalações foram fotografadas para 

comprovar o que foi observado em campo e posterior análise. 

Após observar e analisar todos os processos, unidades de 

tratamento e instalações da ETA foram realizadas as coletas do efluente 

gerado pela retrolavagem dos filtros e purga dos decantadores. 

 

4.3.3 Coleta do Lodo e Análises Laboratoriais 
 

Portella et al (2003) afirmam em seus estudos de caracterização de 

lodo de ETA que primeiro é necessário conhecer as características dos 

lodos da ETA para se encontrar uma destinação final adequada ao 

resíduo. 

Sendo assim foram realizadas coletas de amostras de efluente nas 

retrolavagens dos filtros e purga dos decantadores durante as visitas 

técnicas às ETAs. A realização das coletas não alterou o horário de 

limpeza padrão dos filtros e decantadores na ETA, sendo realizada de 

acordo com a rotina de cada estação. 

A coleta do lodo proveniente da retrolavagem dos filtros foi 

realizada após o esvaziamento total de um filtro escolhido 

aleatoriamente, então inverteu-se o fluxo da água no filtro para realizar 

sua limpeza e coletou-secom um recipiente aproximadamente 10 litros, 

no fim da tubulação de saída, do primeiro lodo descartado. Para coletar 

o lodo sedimentado nos decantadores realizou-se a coleta em um 

recipiente com aproximadamente 10 litros do lodo inicial descartado, no 

fim da tubulação de saída do decantador. 

Com as coletas realizadas, separaram-se 4 litros de forma 

homogênea, de cada amostra (filtro e decantador) de cada ETA, fazendo 

posteriormente análise laboratorial. 

Os parâmetros analisados e os códigos das metodologias 

analíticas utilizadas em laboratório para quantificar os parâmetros estão 

descritos na Tabela 8e foram estabelecidos de acordo com o Standard 

Methods for the Examination of Water & Wastewater(2005). 
 



35 

 

 

Tabela 8. Códigos das metodologias utilizadas para quantificação dos 

parâmetros adotados. 

 

Fonte: Pesquisador, 2016.  

Parâmetro Unidade Método

Alcalinidade Total mg/L SM 2320 B

Alumínio Total mg/L SM 3500 - Al B

Cádmio Total mg/L SM 3113 B

Chumbo Total mg/L SM 3113 B

Cloreto mg/L SM 4110 B

Cloro Livre mg/L SM 4500 Cl G

Cobre Total mg/L SM 3111 B

Coliforme Total NMP/100mL SM 9221 E

Cor Aparente mg/L SM 2120 C

Cromo Total mg/L SM 3113 B

Demanda Química de Oxigênio mg/L SM 5220 D

Detergente mg/L SM 5540 C

Dureza Total mg/L SM 2340 C

Escherichia Coli NMP/100mL SM 9121 F

Ferro Total mg/L SM 3500 Fe B

Fluoreto mg/L SM 4110 B

Manganês mg/L SM 3111 B

Nitrato (N-NO3) mg/L SM 4110 B

Nitrito (N-NO2) mg/L SM 4500-NO2 B

Nitrogênio Amoniacal Total mg/L SM 4500 F

pH ----- SM 4500 H B

Sódio mg/L SM 3500 Na B

Sólido Dissolvido Fixo mg/L SM 2540 E

Sólido Dissolvido Volátil mg/L SM 2540 E

Sólido Sedimentável mL/L SM 2540 F

Sólido Suspenso Fixo mg/L SM 2540 E

Sólido Suspenso Total mg/L SM 2540 D

Sólido Suspenso Volátil mg/L SM 2540 E

Sólido Total Dissolvido Seco a 104ºC mg/L SM 2540 B

Sólido Total Fixo mg/L SM 2540 E

Sólido Total Seco a 104ºC mg/L SM 2540 B

Sólido Total Volátil mg/L SM 2540 E

Sulfato mg/L SM 4110 B

Sulfeto mg/L SM 4500 S2  H

Temperatura ºC ---

Turbidez NTU SM 2130 B

Zinco Total mg/L SM 3111 B



36 

 

 

4.4  Avaliação e Análise dos Dados 

 

A etapa final consiste em avaliar quais os dados relevantes e 

significativos para o estudo e suas análises e interpretações. 

Para Ventura (2007) a seleção dos dados deve considerar os 

objetivos estabelecidos no trabalho, seus limites e um sistema de 

referências em que se pode avaliar quais dados serão úteis ao 

pesquisador. 

A fim de enquadrar as informações coletadas e organizadas 

dentro dos objetivos traçados e realizar uma análise qualitativa das 

estações de tratamento e seus efluentes, decidiu-se não trabalhar com 

alguns dados quantitativos obtidos como estimativas populacionais, 

medições das áreas úteis construtivas no terreno das estações, 

quantificações do volume de efluentes gerados e utilizar somente dados 

como: vazão de operação e características físico-químicas dos efluentes. 

Sendo assim, foi realizado uma análise descritiva com base na 

literatura relacionado ao tema, observando as particularidades de cada 

estação e efluente, analisando a aplicabilidade dos indicadores existentes 

e identificando lacunas e dificuldades no que tange à avaliação do 

gerenciamento de resíduos sólidos. Esta análise possibilitou propor 

alternativa de tratamento adequado aos efluentes para as 14 estações de 

tratamento com recirculação de lodo, de modo a minimizar impactos 

ambientais. 

  



37 

 

 

5 RESULTADOS E DISCUSSÃO 
 

5.1 Caracterização das Estações de Tratamento de Água 
 

As Estações de Tratamento de Água avaliadas no trabalho são, em 

sua totalidade, do tipo Convencional, possuem faixas de vazões 

instaladas entre 20 e 290 L/s e operam com vazões médias mensais entre 

20 e 212 L/s. Observou-se que 6 estações, convencionais ou compactas, 

operam com vazões acima da capacidade instalada. 

Em relação aos coagulantes utilizados, apenas 4 estações utilizam o 

sultafo de alumínio enquanto que as outras 10 utilizam o policloreto de 

alumínio - PAC. 

A disposição atual do lodo gerado em quase todas as estações vem 

sendo o lançamento direto em cursos d’água sem nenhum tratamento 

prévio, e, na maioria dos casos, o curso d’água é o próprio manancial 

em que a água bruta é captada. 

Enquanto que as principais informações foram sintetizadas em uma 

tabela encontrada no Apêndice A, a caracterização completa de cada 

ETA pode ser observada a seguir: 

 

5.1.1 Sul Catarinense 

 

5.1.1.1 Município S-1 

 

A Estação de Tratamento de Água adota o sistema 

convencional de tratamento e, segundo o BADOP, atualmente opera 

com vazões acima do limite de projeto, algumas vezes com picos de 

vazão até 50% acima do limite. Com vazão de projeto de 50 L/s, segue 

operando com vazão média mensal de 64 L/s. 

O caminho percorrido pela água bruta até ser tratada é realizado 

por meio das seguintes unidades de tratamento: caixa redutora de 

velocidade, calha Parshall, floculação, decantação, filtração, 

desinfecção, fluoretação e armazenamento. 

Ao chegar na estação a água bruta é acumulada numa caixa 

redutora de velocidade e de equalização da vazão para depois prosseguir 

para a calha Parshall instalada, local onde é realizada a dosagem do 

coagulante no tratamento. O coagulante utilizado, por sua vez, é o 

sulfato de alumínio e sua dosagem vêm absorvendo bem as oscilações 

de vazão da ETA. 

  



38 

 

 

Figura 3. Caixa de amortização e calha Parshall. 

 

  Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

Por gravidade a água coagulada segue para as unidades de 

floculação hidráulica. Nessa unidade ocorre também a aplicação de 

polímero facilitador de aglutinação de partículas. Em relação a sua 

limpeza, a estação interrompe a entrada da água bruta para o descarte do 

lodo acumulado a cada intervalo de 30 a 45 dias, com esvaziamento 

total do tanque de floculação. 

O tratamento segue para as duas unidades de decantação de alta 

taxa através de tubulações. Por tratar-se de um decantador de alta taxa, 

seu fundo conta com inclinação de 60° para acumulação do lodo 

formado nessa etapa. Para a retirada do lodo acumulado e limpeza do 

decantador, esvazia-se totalmente uma unidade a cada 30 ou 45 dias e 

com auxílio de uma mangueira é retirado o excesso de lodo. O tempo de 

limpeza de uma unidade é de cerca de uma hora e meia, não sendo 

necessária a interrupção do tratamento. 

O tratamento ainda conta com 4 filtros com leitos duplos de 

areia e antracito e fluxo descendente. A limpeza de cada filtro é 

realizada duas vezes ao dia, com duração de 10 minutos e fluxo 

ascendente. Durante a lavagem, é interrompida a entrada de água 
decantada nos outros 3 filtros e concentra-se a vazão de entrada da ETA 

na retrolavagem. 

  



39 

 

 

Figura 4. Floculador, decantadores e filtros da estação de tratamento. 

 

Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

Após a filtração, a água filtrada é destinada ao tanque de 

contato para desinfecção e fluoretação. Nessa unidade é realizada a 

desinfecção com cloro gás enquanto que a fluoretação é feita com ácido 

fluossilícico. O tempo mínimo de contato é de 30 minutos, porém pela 

estação operar acima da vazão de projeto o tempo de contato atual é de 

24 minutos. 

Atualmente o efluente gerado é despejado na rede pluvial sem 

qualquer tratamento preliminar. 

 

5.1.1.2 MunicípioS-2 

 

A estação de tratamento adota o sistema convencional de 

tratamento e possui capacidade de tratamento instalada de 290 l/s porém 

opera atualmente abaixo de sua capacidade com 212 l/s. 

  



40 

 

 

Figura 5. Área para instalação de possível tratamento de efluentes. 

 

Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

A sequência de tratamentos em que passa a água bruta até ser 

tratada é realizada por meio das seguintes unidades de tratamento: caixa 

redutora de velocidade, calha Parshall, floculação, decantação, filtração, 

desinfecção, fluoretação e armazenamento em reservatórios. 

Ao chegar na estação a água bruta é acumulada numa caixa 

redutora de velocidade e de equalização da vazão para depois prosseguir 

para a calha Parshall instalada, local onde é realizada a dosagem do 

coagulante e aplicada a barrilha. O coagulante utilizado, por sua vez, é o 

sulfato de alumínio. 

A floculação é realizada em 3 módulos iguais subdivididos em 

câmaras que operam com agitadores mecânicos de eixo vertical tipo 

turbina e fluxo axial. A limpeza dos decantadores acontece em intervalo 

de 30 a 45 dias com o esvaziamento total do tanque e com auxílio do 

uso de mangueiras para remover o excesso de lodo. 

A decantação ocorre em três módulos de alta taxa e placas 

paralelas sendo a remoção do lodo por pressão hidrostática através de 

descargas de fundo. Os decantadores são esvaziados totalmente para 

limpeza a cada 15 dias, com duração de cerca de 30 minutos, e também 

contam com auxílio de mangueiras para remoção do lodo acumulado. 



41 

 

 

A água decantada segue para os 4 filtros de fluxo descendente e 

camada dupla de areia e antracito. A lavagem de todos os filtros é 

realizada diariamente em contra-corrente (inversão de fluxo) e a duração 

média da limpeza de uma unidade é de 18 minutos. As águas de 

lavagem não são reaproveitadas na estação. 

Após a filtração é realizada a desinfecção no tanque de contato 

com o cloro gás. No tanque de contato também são aplicados o ácido 

fluossilícico para a fluoretação e cal para a correção do pH. 

Os efluentes gerados seguem todos para uma caixa de 

sedimentação de concreto, em que não são realizadas limpezas e cujo 

funcionamento é ineficiente, para após serem despejados na lagoa 

próxima a estação. 

 

Figura 6. Caixa de sedimentação. 

 

     Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

5.1.1.3 Município S-3 

 

A Estação de Tratamento de Água do tipo convencional possui 

capacidade máxima de operação instalada de 120 l/s e opera com média 

mensal de 105 l/s. 

A sequência de tratamentos em que passa a água bruta até ser 

tratada é realizada por meio das seguintes unidades de tratamento: caixa 

redutora de velocidade, vertedor com régua para leitura de vazão, 



42 

 

 

floculação, decantação, filtração, desinfecção, fluoretação e 

armazenamento em reservatórios. 

A adição do coagulante sulfato de alumínio é realizada no 

vertedor localizado na entrada da estação, devido ao seu grau de 

agitação da água, e que realiza as leituras de vazões com auxílio de uma 

régua. 

A água coagulada então segue para um único floculador. A 

unidade de floculação não realiza descargas de fundo para limpezas 

periódicas, sendo que a única forma da remoção do lodo acumulado é a 

sua dragagem esporádica para a lagoa de decantação. 

A decantação é realizada em uma lagoa de decantação escavada 

no terreno da ETA. A limpeza do fundo da lagoa é realizada através de 

uma draga flutuante quando o lodo acumula e o volume da lagoa 

aumenta, sendo a duração e a frequência da limpeza variável com a 

quantidade de lodo acumulado. 

O lodo dragado da lagoa é despejado em uma vala aberta no 

terreno vizinho à estação de onde segue para o curso d’água mais 

próximo. 

A filtração é realizada em outra parte da estação distante 

aproximadamente 8 km das unidades primárias da ETA e é composta 

por 10 filtros de fluxo ascendente e dupla camada de areia e antracito. A 

limpeza dos filtros é realizada uma vez por semana na maior parte do 

ano e duas vezes semanais durante o verão. 

 

Figura 7. Filtros da ETA. 

 

  Fonte: Pesquisador, 2016.  



43 

 

 

O tempo de lavagem de cada filtro é de aproximadamente 20 

minutos e todo o efluente gerado é despejado no terreno vizinho à 

estação, que permanece sempre alagado. 

 

 

Figura 8. Local de lançamento do efluente no terreno vizinho. 

               Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

Após a filtração é realizada a desinfecção no tanque de contato 

com o cloro gás. No tanque de contato também são aplicados o ácido 

fluossilícico para a fluoretação e cal para a correção do pH. 

 

5.1.1.4 Município S-4 

 

A Estação de Tratamento de Água adota o sistema 

convencional de tratamento e opera com vazão média mensal de 21,54 

l/s, acima da capacidade instalada de 20 l/s. 

  



44 

 

 

Figura 9. Área para instalação de possível tratamento de efluentes. 

 

 Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

A sequência do tratamento se é realizada por meio das unidades 

seguintes: aerador, caixa redutora de velocidade, vertedor, floculador, 

decantador, filtro, tanque de contato e reservatório. 

A água bruta captada em ponteiras no terreno da estação é 

destinada ao aerador para a remoção do ferro presente na água. No 

aerador é realizada também a dosagem do coagulante PAC e do 

hipoclorito de cal. 

Em seguida a água segue para a caixa de redução de velocidade 

e para o vertedor retangular, onde a vazão é medida com utilização de 

uma régua. 

O floculador hidráulico da ETA é de chicanas verticais e, 

segundo o operador da estação, nunca foi esvaziado para realização de 

sua limpeza. A estação também conta com dois decantadores 

convencionais com fluxo lento. 

A filtração é realizada através de dois filtros fechados de fluxo 

descendente e camada dupla de areia e antracito. A limpeza dos filtros é 

realizada em contra-corrente a cada 2 dias com duração de 7 a 15 

minutos. Após, a água filtrada segue então para a desinfecção com cloro 

gás, fluoretação com ácido fluossilícico e ajuste de pH. 

Todo o efluente gerado na estação é lançado em uma lagoa 

localizada ao lado da estação de tratamento sem nenhum tratamento 

prévio.  



45 

 

 

Figura 10. Local de lançamento do efluente na lagoa ao lado da ETA. 

 

Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

5.1.2 Vale do Itajaí 
 

5.1.2.1 Município VI-1 

 

A Estação de Tratamento de Água adota o sistema 

convencional de tratamento e, segundo o BADOP, atualmente opera 

com uma vazão média mensal de 154 l/s, sendo sua capacidade instalada 

de 220 l/s. 

A ETA VI-1 conta com uma sequência de tratamento 

diferenciada e dividida em duas partes com a água bruta na entrada da 

estação seguindo para dois caminhos distintos. No primeiro deles a água 

bruta segue diretamente para o floculador hidráulico, onde se é aplicado 

o coagulante PAC. Após a coagulação e floculação a água segue para a 

decantação em uma lagoa escavada no terreno e para posterior 

bombeamento aos filtros, local em que as duas partes do tratamento se 

encontram. 

No segundo caminho a água bruta segue para a calha Parshall, 

local onde é realizada a leitura da vazão e aplicado o coagulante PAC, e 

em seguida para o floculador hidráulico. Após a floculação a água segue 

para a decantação, por meio de 3 decantadores de alta taxa, e filtração. 



46 

 

 

A filtração das águas decantadas nas duas partes do tratamento 

ocorre em 6 filtros rápidos de fluxo descendente com leito duplo de 

areia e antracito. Os filtros em questão são retrolavados utilizando a 

carga hidráulica do reservatório elevado diariamente e com tempo 

médio de duração de 10 minutos por filtro. Após a filtração, a água 

segue para a desinfecção no tanque de contato e armazenamento em 

reservatórios. 

Em relação aos efluentes gerados na estação constatou-se que 

cada efluente segue um processo. O efluente do floculador da primeira 

parte é enviado para uma lagoa de sedimentação de lodo situada ao lado 

da lagoa de decantação. O lodo da lagoa de decantação também é 

removido, anualmente e com auxílio de máquinas e tratores, para ser 

enviado a lagoa de sedimentação de lodo. 

Por sua vez, a lagoa de sedimentação de lodo é limpa também 

uma vez ao ano onde seu clarificado é despejado sempre no curso de rio 

mais próximo à ETA e o lodo é acumulado até ser removido. 

 

Figura 11. Lagoa de decantação da ETA. 

 

    Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

Os efluentes da segunda parte (floculador hidráulico e 

decantador de alta taxa) são todos enviados diretamente ao mesmo rio 

sem nenhum tratamento preliminar, juntamente com as águas de 

lavagem dos filtros. 

  



47 

 

 

5.1.2.2 Município VI-2 

 

A Estação de Tratamento de Água foi inicialmente projetada 

para realizar o tratamento da água por filtração direta ascendente porém 

passou por uma expansão e agora adota o sistema convencional de 

tratamento. Segundo o BADOP, atualmente opera com vazão média 

mensal de 118 l/s, sendo sua capacidade instalada de 150 l/s. 

A sequência de tratamentos em que passa a água bruta até ser 

tratada é realizada por meio das seguintes unidades de tratamento: caixa 

redutora de velocidade, vertedor com régua para leitura de vazão, 

floculação, decantação, filtração, desinfecção, fluoretação e 

armazenamento em reservatórios. 

A adição do coagulante PAC é realizada no vertedor localizado 

na entrada da estação, devido ao grau de agitação da água, e que realiza 

as leituras de vazões com auxílio de uma régua. Ainda no vertedor é 

realizada a dosagem de cloro para oxidar o ferro presente na água e 

facilitar a sua remoção. 

A floculação ocorre em um floculador hidráulico de chicanas e 

madeira. Ao ser analisado, constatou-se que o floculador não possui 

descarga de fundo, o que impossibilita a remoção do lodo decantado, e 

muitas vezes opera afogado. 

O decantador da ETA trata-se de uma lagoa escavada em forma 

de “U” no terreno. No final da lagoa encontra-se uma estação de 

recalque para bombear a água decantada aos 4 filtros de fluxo 

ascendente. 

A limpeza da lagoa de decantação é realizada uma vez ao ano, 

com duração de 10 horas durante 3 dias, com dragas flutuantes que 

removem o lodo acumulado no fundo da lagoa e enviam a outras lagoas 

de sedimentação no próprio terreno da ETA. Enquanto que a limpeza 

dos filtros é realizada por inversão de fluxo em 2 filtros por dia. As 

águas de lavagem dos filtros, por sua vez, são lançadas diretamente no 

rio vizinho à ETA sem nenhum tratamento prévio. 

  



48 

 

 

Figura 12. Local de lançamento do lodo retirado da lagoa de decantação. 

 

  Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

Após a filtração, a água segue para o tanque do contato para 

desinfecção com cloro, fluoretação com ácido fluossilícico e correção de 

pH com o geocálcio. 

 

5.1.2.3 Município VI-3 

 

A Estação de Tratamento de Água é dividida em duas partes: 

convencional e compacta. 

A primeira, que adota o sistema convencional de tratamento, 

segundo o BADOP, atualmente opera com vazão média mensal de 127,8 

l/s, sendo sua capacidade instalada de 184l/s. 

A sequência de tratamentos em que passa a água bruta até ser 

tratada é realizada por meio das seguintes unidades de tratamento: calha 

Parshall, floculação, decantação, filtração, desinfecção, fluoretação e 

armazenamento em reservatórios. 

  



49 

 

 

Figura 13. Unidades de tratamento da ETA. 

 

      Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

A adição do coagulante PAC é realizada na calha Parshall 

localizado na entrada da estação e, juntamente, é realizada a dosagem de 

cloro para oxidar o ferro presente na água e facilitar a sua remoção. 

Após a coagulação a água segue por gravidade para o 

floculador hidráulico. O floculador, de acordo com o operação da ETA, 

tem sua limpeza realizada uma vez a cada 4 ou 6 meses sendo o seu 

efluente descartado diretamente no rio localizado próximo à estação. 

A decantação ocorre em dois decantadores, sendo um 

convencional e outro de alta taxa. Para realizar a limpeza dos 

decantadores, a cada dois dias, é necessário a interrupção do tratamento 

da água. A filtração ocorre nos 10 filtros de fluxo ascendente e leito 

duplo de areia e antracito que são divididos em duas partes: 6 filtros 

destinam a água filtrada para o tanque de contato principal e os outros 4 

para um tanque de contato secundário. 

A lavagem dos filtros é realizada por dois conjuntos moto-
bomba, sendo um de reserva, a cada 60 horas e com tempo de 

aproximado de 10 minutos por filtro. O destino das águas de lavagem 

dos filtros, assim como o lodo do decantador, segue o mesmo caminho 

do lodo do floculador, o rio localizado próximo à ETA. 



50 

 

 

A desinfecção é realizada posteriormente com o cloro gás e a 

fluoretação com fluossilicato de sódio. 

A segunda parte do tratamento é realizada na ETA compacta 

em que a sequência do tratamento é dada praticamente da mesma forma 

que a ETA convencional porém é na Calha Parshall em que são feitas a 

medição da vazão e dosagens do PAC, cal e hipoclorito. 

Em seguida, a água é encaminhada aos quatro floculadores 

mecânicos de paleta vertical. Após a floculação, a água é direcionada 

para dois decantadores em seguida é filtrada em dois filtros. 

Para finalizar o processo, ocorre a desinfecção e fluoretação no 

tanque de contato. Todo o efluente gerado é descartado no mesmo rio 

que os efluentes da parte convencional. 

 

Figura 14. Local de lançamento do efluente no rio. 

 

 Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

5.1.2.4 Município VI-4 

 

Assim como a ETA VI-3, a VI-4 também é dividida em duas 

partes: convencional e compacta. 

A primeira, que adota o sistema convencional de tratamento, 

segundo o BADOP, atualmente opera com vazões acima do limite de 

projeto. Com capacidade instalada de 50 l/s, segue operando com vazão 

média mensal de 54 l/s. 



51 

 

 

O caminho realizado pela água bruta até ser tratada é realizada 

por meio das seguintes unidades de tratamento: calha Parshall, 

floculação, decantação, filtração, desinfecção, fluoretação e 

armazenamento. 

 

Figura 15. Unidades de tratamento da ETA. 

 

    Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

Ao chegar na estação a água bruta é destinada à calha Parshall 

instalada, local onde é dosado o coagulante PAC no tratamento. 

Por gravidade a água coagulada segue para a unidade de 

floculação hidráulica constituída de 3 floculadores com múltiplas 

chicanas. Em relação a sua limpeza, o floculadores são esvaziados 

totalmente uma vez por mês para limpeza com mangueira e retirada do 

excesso de lodo. 

A água floculada é conduzida então para dois decantadores de 

alta taxa dotados de placas paralelas inclinadas. Para a retirada do lodo 

acumulado e limpeza do decantador, esvazia-se totalmente uma unidade 

aproximadamente a cada 15 dias e com auxílio de uma mangueira é 

retirado o excesso de lodo. 

A ETA conta também com 5 filtros rápidos de fluxo 

descendente e leito duplo com areia e antracito. A limpeza de todos os 

filtros é realizada por 2 conjuntos moto-bombas, sendo um de reserva, 

por 15 a 20 minutos cada filtro. 

Ao final do tratamento ocorre a desinfecção com introdução de 
cloro gás, fluoretação com adição de flúor a partir da dosagem de 

fluossilicato de sódio e ajuste de pH com cal. 

Todos os efluentes gerados na ETA são lançados sem 

tratamento preliminar no principal rio do município. 



52 

 

 

A segunda ETA, a parte compacta, possui capacidade instalada 

de 15 l/s. Sua sequência de tratamento é igual ao da ETA convencional: 

a água bruta é canalizada até a calha Parshall onde é feita a medição da 

vazão e dosagem do sulfato de alumínio, em seguida é direcionada ao 

floculador mecânico, decantador de alta taxa e aos filtros rápidos de 

fluxo ascendente e camada dupla de areia e antracito. 

No final do tratamento ocorrem a desinfecção e fluoretação no 

tanque de contato. 

A ETA compacta possui processos automatizados e realiza a 

purga do decantador através de eletroválvulas automatizadas. Todo o 

efluente gerado nos decantadores, bem como no floculador e nos filtros, 

é destinado ao mesmo rio que a ETA convencional. 

 

5.1.2.5 Município VI-5 

 

A Estação de Tratamento de Água é do tipo convencional, 

possui capacidade de tratamento instalada de 20 l/s e opera no seu 

limite. 

A sequência de tratamento em que passa a água bruta até ser 

tratada dá-se através das seguintes unidades de tratamento: caixa 

redutora de velocidade, floculação, decantação, filtração, desinfecção, 

fluoretação e armazenamento em reservatórios. 

 

Figura 16. Unidades de tratamento da ETA. 

 

 Fonte: Pesquisador, 2016.  



53 

 

 

A adição do coagulante sulfato de alumínio é realizada na caixa 

redutora de velocidade localizada na estrada da estação. Em seguida a 

água coagulada segue para o floculador mecânico onde é aplicado 

polímero para facilitar a aglutinação das partículas. A limpeza do 

floculador ocorre a num intervalo de 15 a 20 dias com interrupção do 

tratamento na ETA, esvaziamento total do tanque e uso de mangueiras 

para remover o lodo acumulado. 

A decantação ocorre em 4 decantadores de alta taxa, sendo 2 

tubulares e 2 com lonas de decantação inclinadas 60°. A limpeza dos 

decantadores é feita através de descargas de fundo diárias de 10 minutos 

e esvaziamento total dos decantadores a cada 15 ou 20 dias. No processo 

de limpeza dos decantadores o tratamento não necessita ser 

interrompido. 

Os 4 filtros rápidos de fluxo descendente e leito duplo de areia e 

antracito são responsáveis pela filtração na ETA. A limpeza ocorre 

diariamente em contra-fluxo com duração de 10 minutos por filtro e as 

águas de lavagem não são reaproveitadas na estação. 

Todos os efluentes gerados no floculador, decantadores e filtros 

são lançados sem nenhum tratamento preliminar na rede pluvial. 

A desinfecção é realizada com cloro gás no tanque de contato e 

é acompanhada da adição de ácido fluossilícico para fluoretação e cal 

para correção do pH da água filtrada. 

 

Figura 17. Área para instalação de possível tratamento de efluentes. 

 

          Fonte: Pesquisador, 2016.  



54 

 

 

5.1.3 Norte Catarinense 

 

5.1.3.1 Município N-1 

 

A Estação de Tratamento de Água adota o sistema 

convencional de tratamento e, segundo o BADOP, atualmente opera 

com vazões dentro do limite de projeto. Com capacidade instalada de 

130 l/s, segue operando com vazão média mensal de 122 l/s. 

 

Figura 18. Área para instalação de possível tratamento de efluentes. 

 

    Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

O caminho realizado pela água bruta até ser tratada dá-se 

através das seguintes unidades de tratamento: caixa redutora de 

velocidade, calha Parshall, floculação, decantação, filtração, desinfecção 

e fluoretação e armazenamento. 

Ao chegar na estação a água bruta é acumulada numa caixa 

redutora de velocidade e de equalização da vazão para depois prosseguir 

para a calha Parshall instalada, local onde é dosado o coagulante, PAC, 

no tratamento. 

Por gravidade a água coagulada segue para a unidade de 

floculação mecânica constituída de 4 câmaras com agitadores de 



55 

 

 

palhetas verticais operando em série. Em relação a sua limpeza, a 

estação interrompe a entrada da água bruta para o descarte do lodo 

acumulado a cada 3 meses, com esvaziamento total do tanque de 

floculação. 

O tratamento segue para as duas unidades de decantação por 

meio de tubulações. Para a retirada do lodo acumulado e limpeza do 

decantador, esvazia-se totalmente uma unidade a cada 7 dias e com 

auxílio de uma mangueira é retirado o excesso de lodo, sem a 

necessidade de interrupção do tratamento. 

O tratamento ainda conta com 4 filtros com leitos duplos de 

areia e antracito e fluxos descendentes que operam com nível constante. 

A limpeza é realizada em um ou dois filtros por dia, com duração de 20 

minutos e fluxo ascendente. A rotina de limpeza dos filtros somente é 

alterada quando o mesmo apresenta alteração na turbidez da água, 

aumentando assim a frequência de limpezas. 

Após a filtração, a água filtrada é destinada à um reservatório 

que opera também como tanque de contato para desinfeção e 

fluoretação. Nessa unidade é realizada a desinfecção com cloro gás 

enquanto que a fluoretação é feita com ácido fluossilícico e a correção 

do pH com cal. 

Atualmente o efluente gerado é despejado no rio em que a 

captação é realizada sem qualquer tratamento preliminar. 

 

Figura 19. Local de lançamento do efluente no rio. 

 

Fonte: Pesquisador, 2016.  



56 

 

 

5.1.3.2 Município N-2 

 

A Estação de Tratamento de Água é do tipo convencional, 

possui capacidade de tratamento instalada de 130 l/s e opera com vazão 

média mensal de 125 l/s. 

A sequência de tratamentos em que passa a água bruta até ser 

tratada dá-se através das seguintes unidades de tratamento: caixa 

redutora de velocidade, calha Parshall, floculação, decantação, filtração, 

desinfecção, fluoretação e armazenamento em reservatórios. 

 

Figura 20. Área para instalação de possível tratamento de efluentes. 

 

 Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

Ao chegar na estação a água bruta é acumulada numa caixa 

redutora de velocidade e de equalização da vazão para depois prosseguir 

para a calha Parshall instalada, local onde é dosado o coagulante, PAC, 

no tratamento. 

O floculador é formado por 5 câmaras de floculação mecânica 

com agitadores de eixo vertical que operam em série. A limpeza do 

floculador ocorre uma vez ao ano com o seu esvaziamento total para 
limpeza e descarte do lodo acumulado no fundo. 

A decantação ocorre nos dois decantadores convencionais, 

porém, após o processo de ampliação da ETA foram adicionadas placas 

paralelas com inclinação de 60° para aumentar a taxa de sedimentação 



57 

 

 

da unidade. Apesar da estação contar com um projeto para limpeza 

automatizada dos decantadores, a limpeza ainda ocorre de forma manual 

a cada 30-45 dias com o esvaziamento total do decantador e auxílio de 

mangueiras para remoção do lodo. 

Após a decantação a água segue para os 5 filtros rápidos de 

camada única de areia. A retrolavagem desses filtros é realizada em 

contra-corrente (inversão de fluxo) proporcionada pela carga hidráulica 

do reservatório elevado localizado da estação. Os filtros apresentam 

carreira de filtração de aproximadamente 22 horas e são limpos todos os 

dias com tempo de lavagem médio de 10 minutos por filtro. 

A desinfecção da água filtrada ocorre no tanque de contato com 

a adição de cloro no estado gasoso. Ainda no tanque de contato é 

adicionado fluossilicato de sódio para a fluoretação. 

Os efluentes gerados são destinados à unidade de tratamento de 

lodo localizada no terreno da ETA. Porém a unidade de tratamento, 

dotada de dois tanques de sedimentação e duas lagoas, encontra-se 

desativada e serve apenas como canal de passagem do efluente para a 

rede pluvial. 

 

Figura 21. Estrutura desativada de tratamento de efluente. 

 

Fonte: Pesquisador, 2016. 

  



58 

 

 

5.1.4 OesteCatarinense 

 

5.1.4.1 Município O-1 

 

A Estação de Tratamento de água adota o sistema convencional 

de tratamento e, segundo o BADOP, atualmente opera com vazões 

acima do limite de projeto. Com vazão de projeto de 190 l/s, segue 

operando com vazão média mensal de 194 l/s. 

O caminho realizado pela água bruta até ser tratada dá-se 

através das seguintes unidades de tratamento: caixa redutora de 

velocidade, calha Parshall, floculação, decantação, filtração, 

desinfecção, fluoretação e armazenamento. 

 

Figura 22. Unidades de tratamento da ETA. 

 

Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

Ao chegar na estação a água bruta é acumulada numa caixa 

redutora de velocidade e de equalização da vazão para depois prosseguir 

para a calha Parshall instalada, local onde é dosado o coagulante no 

tratamento. O coagulante utilizado, por sua vez, é o PAC. 

A floculação, após a adição do coagulante, é realizada em dois 

floculadores hidráulicos e dotados de chicanas sendo que a sua limpeza, 

de acordo com o operador da ETA, não é realizada a pelo menos 3 anos. 



59 

 

 

A água floculada é conduzida então para dois decantadores de 

alta taxa dotados de placas paralelas inclinadas. Para a retirada do lodo 

acumulado e limpeza do decantador, esvazia-se totalmente uma unidade 

aproximadamente a cada 7 dias e com o auxílio de uma mangueira é 

retirado o excesso de lodo, sem a necessidade da interrupção do 

tratamento. 

A filtração é realizada nos 6 filtros rápidos de fluxo 

descendente e camada dupla de areia e antracito. Na rotina de limpeza 

dos filtros, um filtro é limpo a cada 3 horas, logo, são realizadas as 

limpezas de 8 filtros por dia. A rotina de lavagem somente é alterada 

quando a turbidez atinge valores muito altos ou muito baixos. 

Após a filtração é realizada a desinfecção no tanque de contato 

com cloro gás. No tanque de contato também são aplicados o ácido 

fluossilícico para a fluoretação e cal para a correção do pH. 

 

Figura 23. Área para instalação de possível tratamento de efluentes. 

 

            Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

5.1.4.2 Município O-2 
 

A Estação de Tratamento de Água adota o sistema 

convencional de tratamento e, de acordo com o BADOP, atualmente 



60 

 

 

opera a vazão média mensal de 23,1 l/s, acima do limite instalado de 20 

l/s. 

A sequência de tratamentos em que passa a água bruta até ser 

tratada é realizada por meio das seguintes unidades de tratamento: caixa 

redutora de velocidade, vertedor com régua para leitura de vazão, 

floculação, decantação, filtração, desinfecção, fluoretação e 

armazenamento em reservatórios. 

A adição do coagulante PAC é realizada no vertedor localizado 

na entrada da estação, devido ao grau de agitação da água, e que realiza 

as leituras de vazões com auxílio de uma régua. 

A ETA conta com apenas um floculador mecânico, sendo sua 

limpeza realizada semanalmente, e 4 decantadores de alta taxa com 

fluxo ascendente e dotado de tubos de decantação. A limpeza dos 

decantadores também é realizada semanalmente a partir do 

esvaziamento total da ETA e com auxílio de lava-jatos durante duas 

horas para remoção total do lodo no fundo. 

A filtração é realizada através de 4 filtros de fluxo ascendente e 

camada dupla de areia e antracito. A limpeza dos filtros é também 

realizada por fluxo ascendente semanalmente com duração média de 10 

minutos por filtro não sendo necessária a interrupção da filtração nos 

outros filtros enquanto um está sendo lavado. 

Após a filtração é realizada a desinfecção no tanque de contato 

com cloro gás. No tanque de contato também são aplicados o ácido 

fluossilícico para a fluoretação e cal para a correção do pH. 

No mesmo terreno da ETA convencional está instalada uma 

ETA compacta operando com vazão média mensal de 17,73 l/s, acima 

do limite instalado de 15 l/s. 

A sequência de tratamento se dá praticamente da mesma forma 

que a ETA convencional com calha Parshall e coagulação com PAC, 

floculação, decantação e filtração. A desinfecção é realizada no tanque 

de contato juntamente com a água filtrada da outra estação. 

Os efluentes gerados nas duas ETAs são destinados ao mesmo 

local, o curso de rio que passa próximo às estações. 

  



61 

 

 

Figura 24. Local de lançamento do efluente no rio. 

 

Fonte: Pesquisador, 2016. 

 

5.1.4.3 Município O-3 

 

No município O-3 estão instaladas, no mesmo terreno, duas 

ETAs convencionais em funcionamento, operando com vazão média 

mensal de 50,68l/s, e mais uma ETA compacta em fase de testes com 

vazão de 30 l/s. 

As duas estações convencionais são idênticas e operam da 

mesma maneira, com vertedor com régua para leitura de vazão e 

dosagem do coagulante PAC, floculação, decantação, filtração, 

desinfecção e fluoretação e armazenamento em reservatórios. 

O floculador mecânico de eixo vertical e paletas verticais, os 8 

decantadores de alta taxa com tubos de decantação e os 4 filtros de fluxo 

descendente com camadas duplas de areia e antracito são limpos juntos 

semanalmente, e, para isso, as ETAs interrompem seu tratamento para o 

esvaziamento de todas as unidades e a realização da limpeza. 

Após a filtração é realizada a desinfecção no tanque de contato 

com o cloro gás. No tanque de contato também são aplicados o ácido 
fluossilícico para a fluoretação e cal para a correção do pH. 

Na ETA compacta, em fase de instalação e testes, a sequência 

de tratamento é semelhante à convencional com a coagulação ocorrendo 

na calha Parshall com a adição do coagulante PAC e em seguida 4 



62 

 

 

floculadores mecânicos de eixo vertical e paletas, 2 decantadores de alta 